

Số: 40 /KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 11 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện”

Thực hiện Kế hoạch số 269-KH/HU ngày 16/01/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân”. UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức học tập chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân trên địa bàn huyện Xuân Lộc” với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về những nội dung cơ bản, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và chuyên đề năm 2025. Durch việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành ý thức tự giác, là công việc thường xuyên, nề nếp của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giản dị, khiêm tốn, tận tụy, trung thực và liêm khiết.

- Gắn việc học tập và triển khai chuyên đề với nâng cao chất lượng thực hiện các nghị quyết, chủ trương, đường lối của Đảng về đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, nhất là thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 269-KH/HU ngày 16/01/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân”.

##### 2. Yêu cầu

- Các cơ quan và địa phương thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, đồng thời phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2025. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, phân loại, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức trong năm 2025.

- Cán bộ, công chức, viên chức theo chức năng, nhiệm vụ của mình, xây dựng kế hoạch, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với những việc làm cụ thể, thiết thực. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức học tập chuyên đề năm 2025: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện”.**

- Từng cơ quan, đơn vị tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, các nội dung cơ bản, chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các hoạt động sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và địa phương gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ. Tích cực đổi mới công tác quản lý, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính từ huyện đến cơ sở. Tiếp tục triển khai quán triệt sâu rộng chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân”.

**2. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ và tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý tại các cơ quan, đơn vị**

- Đưa việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện” vào trong sinh hoạt định kỳ thường xuyên, sinh hoạt chuyên đề năm 2025 của chi bộ cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại và giải quyết triệt để những phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ hoặc đột xuất để giải quyết kịp thời các vướng mắc của Nhân dân, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, tổ chức, cơ quan, đơn vị. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu phải gương mẫu đưa nội dung thực hiện chuyên đề năm 2025 vào Bản đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025. Lãnh đạo cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Bản đăng ký làm theo của cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình vào cuối năm.

- Gắn việc tổ chức thực hiện chuyên đề với đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị và thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, khắc phục, ngăn ngừa bệnh hình thức, bệnh thành tích, thiếu trung thực, nói không đi đôi với làm; huy động

sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và phát huy vai trò giám sát của đồng đảo quần chúng nhân dân.

- Phát động và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Học tập, lao động, sáng tạo”, xây dựng “Gương người tốt việc tốt” và các điển hình tiên tiến gắn với các phong trào thi đua yêu nước được triển khai trên địa bàn. Xây dựng Bộ tiêu chí hàng năm bình xét, vinh danh công dân Xuân Lộc tiêu biểu trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, tạo động lực thi đua trong học tập, công tác, chiến đấu, lao động, sản xuất; xây dựng hình ảnh con người Xuân Lộc trong thời kỳ mới.

### **3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về xây dựng và phát triển văn hóa, con người**

- Tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền sâu rộng về nội dung, công tác triển khai thực hiện chuyên đề năm 2025 gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025; các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị để Chuyên đề năm 2025 được lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức. Chủ trọng tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, không gian mạng; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc tổ chức thực hiện Chuyên đề năm 2025 gắn việc tổ chức thực hiện chuyên đề với đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị và thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa bệnh hình thức, bệnh thành tích, thiếu trung thực, nói không đi đôi với làm; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và phát huy vai trò giám sát của đồng đảo quần chúng Nhân dân.

### **4. Thực hiện kiểm tra, thanh tra định kỳ; báo cáo kết quả năm việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, xử lý nghiêm những trường hợp thiếu tinh thần trách nhiệm trong xử lý công việc với người dân, vi phạm đạo đức nghề nghiệp. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, sơ kết đánh giá tình hình triển khai, thực hiện những ưu điểm, khuyết điểm, đề ra giải pháp cụ thể để nâng cao hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Xuân Lộc trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với thực tế của đơn vị, địa phương; chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện” đạt hiệu quả thiết thực. Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch trong quý I năm 2025. Kết quả thực hiện chuyên đề năm 2025 là một nội dung trong báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, tạo sự thống nhất trong mọi hoạt động giữa các cấp chính quyền với các cấp ủy Đảng, tổ chức đoàn thể để triển khai

chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện”.

- Triển khai quán triệt thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam, Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Xuân Lộc đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong hệ thống chính trị, toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong huyện. Xác định rõ, xây dựng và phát triển văn hóa, con người là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị, mà trước hết là trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và người đứng đầu.

- Xác định và tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vấn đề bức xúc, nổi cộm nảy sinh tại địa phương mình, nhất là những vấn đề liên quan đến đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan trực thuộc UBND huyện và cấp xã. Chủ động chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện” xã, phường, thị trấn theo Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 12/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đồng thời, tăng cường thông tin tuyên truyền, tổ chức triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết và thực hiện. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương.

## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan hướng dẫn, tuyên truyền triển khai chuyên đề năm 2025 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện”.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đánh giá kết quả thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện” tại cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; tổng hợp và tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh trước ngày 31 tháng 12 năm 2025.

## **3. Phòng Nội vụ**

- Theo dõi, đôn đốc tình hình xây dựng, triển khai Kế hoạch số 73-KH/TU, ngày 24/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng văn hóa công sở, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; Kế hoạch tổ chức học tập và triển khai chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện” của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” của xã, thị trấn trên địa bàn huyện Xuân Lộc trong tình hình hiện nay theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Tham mưu trình UBND huyện biểu dương, khen thưởng kịp thời cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để khuyến khích tinh thần thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể, cá nhân cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

#### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai đến các trường, cơ sở đào tạo trực thuộc xây dựng và triển khai kế hoạch bổ sung các nội dung, chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện” cho học viên, học sinh học tập, phấn đấu rèn luyện và làm theo.

#### **5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Bảo tồn thiên nhiên núi Chúa Chan**

- Tăng cường xây dựng chuyên trang, chuyên mục phát sóng để tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện liên quan đến chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện”.

- Tuyên truyền thường xuyên và sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về nội dung chuyên đề năm 2025; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của các tổ chức, địa phương, cơ quan, đơn vị trong toàn huyện; phát hiện và giới thiệu những cách làm hay, mô hình mới trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể, cá nhân. Tuyên truyền Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 12/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xây dựng và thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” của xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo hiệu quả./

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các Phó CT. UBND huyện;
- Chánh, Phó CVP.UBND;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT (VX). PNV.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Thị Lành**